Hæc autem signa dispositionis recidivorum auctores præfati non casu tradiderunt, sed experientiâ docti. Unde puto nequaquam errare eum qui se dirigit cum sententiis communiter receptis ab hujusmodi DD. non humilis notæ. Dicere autem, quòd ipsi scripserint ex passione affecti, ut suæ ipsorum doctrinæ cum plausu exciperentur, vel propter aliquid hujusmodi, non videtur carere aliquâ labe temeritatis. Quòd si hoc non est censendum, non debet credi hos tam graves DD. à Deo lumine suo fuisse destitutos in re quæ directionem respicit conscientiarum totius populi christiani; tantò magis quòd circa tales sententias nulla Ecclesiæ proscriptio intercessit. Nec officit quòd plures opiniones quæ circumferuntur, non sunt ab Ecclesia damnatæ, et tamen ab aliis communiùs ut laxæ reputantur; nam Ecclesia non omnes opiniones, quæ casus particulares respiciunt, damnat, quavis non approbet; sed sententias, quæ universalitatem conscientiarum spectant, Ecclesia nec approbat, nec tacet, ut dixit *S. Aug. Ep. 119. Ecclesia Dei multa tolerat, et tamen quæ circa fidem sunt, vel bonam vitam, nec approbat, nec tacet.*

461. — Cæterùm, ut ad propositam materiam redeamus, certum est 1. Quòd confessarius tenetur differre absolutionem, usque dum fiat moraliter certus de dispositione sui pœnitentis, saltem per experimentum temporis, vel medio-

rum, si pœnitens sufficiens nondum præbeat signum suæ dispositionis. Vide *Salm. de pœnit. c. 5. p. 4. n. 66.* Attamen notandum est (prout diximus de sacram. in gen. n. 57.), quòd in aliis sacramentis, cum materia sit physica, physica requiratur certitudo; sed in hoc sacramento pœnitentiæ, cum materia sit moralis, prout sunt actus pœnitentis, sufficit certitudo moralis, sive respectiva. Sic enim docuit *D. Th. 1. 2. q. 91. a. 5. ad. 5. Nec oportet, quòd omnis mensura sit omninò infallibilis...., sed secundum quod est possibile in genere suo.* Et *2. 2. q. 47. ar. 9. ad 2. Certitudo non est similiter quærenda in omnibus, sed in unaquaque materia, secundum proprium modum; quia verò materia prudentiæ sunt singularia contingentia, circa quæ sunt operationes humanæ, non potest certitudo prudentiæ tanta esse, quòd omninò sollicitudo tollatur.* Unde quoad nostrum propositum spectat, sufficit quòd confessarius habeat prudentem probabilitatem de dispositione pœnitentis, et non obstet ex alia parte prudens suspicio indispositionis; aliàs vix ullus posset absolvi, dum quæcumque signa pœnitentium non præstant nisi probabilitatem dispositionis, ut rectè docet *P. Suarez de pœnit. d. 52. s. 2. n. 1.* ubi ait, quòd oportet, et sufficit, ut *confessarius prudenter et probabiliter judicet pœnitentem esse dispositum.* Et hoc videtur satis exprimi in *Catech. Rom. de pœnit. n. 60.* ubi dicitur: *Si audita confessione (sacerdos) judicaverit, neque in enumerandis peccatis diligentiam, nec in detestandis dolore pœnitenti omninò defuisse, absolvi poterit.* Ergò semper ac confessario positivè non innotescit, pœnitenti omninò defuisse dolorem, ipsum absolvere potest. Hinc Auctor sup. cit. (*Istruz. per li nov. Conf. p. 1. c. 13. n. 560.*) cum *Esparsa* sic loquitur: *Donde noi fermiamo qui per ultimo la conclusione, ch' è la chiave di tutta questa materia; non ricercarsi altro per amministrare la Penitenza, che un giudizio prudente probabile della disposizione del pœnitente. Onde se le circostanze non fondano un dubbio prudente, ch' egli non sia sufficientemente disposto, non dee il Confessore inquietare se stesso, nè il pœnitente per averne l'evidenza, che non è possibile (1).* Et huic conducit textus

(1) *Id est.* Ex his tandem deducamus hanc conclusionem quæ est quasi clavis totius materiæ præsentis: ad pœnitentiæ sacramentum conferendum nil aliud requiritur quàm judicium prudens et probabile de dispositione

c. A nobis 2. de sentent. excom. ubi dicitur: Judicium Dei veritati, quæ non fallit, nec fallitur, semper innititur, judicium autem Ecclesiæ nonnunquam opinione sequitur, quam et fallere sæpè contingit, et falli.

462. — Certum est 2. et commune apud omnes, quòd possit confessarius differre absolutionem pœnitenti etiam disposito, et etiam sine ejus consensu, semper ac prudenter judicet dilationem esse utilem ejus emendationi. Ita *Salm. de pœnit. c. 5. p. 4. n. 68. Lugo d. 14. n. 168. Holz. n. 587. Ronc. c. 4. q. 5. r. 1. Croix n. 1764. Viva in prop. 60. damn. ab Innoc. XI. n. 15. Carden. in eum. prop. n. 24. cum Suarez, Sa, Sanch. et aliis passim, contra paucos.* Ratio, quia pœnitens, quamvis habeat jus ad absolutionem ratione confessionis peractæ, non tamen habet jus ut statim absolva- tur; confessarius enim, cui non solum judicis, sed etiam medici competit munus, benè potest, imò meo judicio (ut supra dixi) tenetur differre absolutionem, quando judicat tale remedium esse necessariò utile saluti sui pœnitentis.

465. — Magnum dubium quod vertit est, an hoc remedium dilatæ absolutionis sæpiùs expediat adhibere, vel ne, pœnitenti jam sufficienter disposito ad absolutionem sine ejus consensu? Commune est apud DD. nullo modo expedire absolutionem differre, quando dilatio magis obfutura, quàm profutura censetur; ita *Viva in prop. 60. damn. ab Innoc. XI. n. 9. et Salm. ibid. n. 67. Lugo d. 14. n. 168. Sanch. Dec. l. 2. c. 55. n. 45. et Mazzotta t. 5. p. 577. cum aliis communiter.* Idem dicendum, cum ex dilatione absolutionis pœnitens pateretur notam infamiæ, ita *Croix n. 1764. et Mazzotta l. c. cum Sanch. Pal. Cont. Tourn. ibid. Concina, Anacl. Laym. Bon. Holz. Sporer, et aliis quos attulimus n. 455.* Extra autem hos casus sentit *Hurtadus res. 21. n. 206.* semper expedire differre absolutionem consuetudinariis, imò *Concina p. 719. n. 19. ac Juenin. et Merbes. loc. cit. dicunt tale remedium ipsis esse necessarium, ut ipsi operibus suam conversionem comprobent.* Quinimò *Juenin.* in opere de sacram. tract. de pœn. sic rigidissimè loquitur: *Qui mortaliter peccarunt, non*

pœnitentis. Unde si circumstantiæ non ingerant dubium prudens quòd non sit sufficienter dispositus, non debet confessarius illum nec semetipsum turbare ob habendam evidentiam, quæ possibilis non est.

debeant absolvi, nisi multò ad viri prudentis iudicium tempore operibus conversionem probarint... Toti antiquitati persuasum fuit contritionem non esse unius diei opus, sed multorum mensium. imò et nonnunquam annorum. Et in *Instit. theol.* t. 7. de pœnit. cap. 1. art. 1. qu. 5. addit, hoc servandum esse, etiamsi pœnitens semel patrauerit aliquod enorme peccatum, ut perjurium, adulterium, homicidium, et similia. Loquens verò de peccatore habituato, inquit, *numquam ipsum censeri dispositum ad absolutionem, nisi diu conversionem per emendationem probaverit.* Alii verò, ut *Busembaum*, *infra*, *Viva in prop.* 60. *damn. ab Innoc. XI. Dicast. d. 10. dub. 29. Croix n. 1768. Salm. tr. 6. c. 3. p. 4. n. 68.* etc. dicunt rarò expedire quòd pœnitenti disposito differatur absolutio. Melius dicendum quòd certa regula in hoc statui non possit, sed confessarius ex circumstantiis occurrentibus se dirigere debet, et postquam Deo se commendavit, ut erit à Deo inspiratus, absolutionem differat, vel impertiatur. Unde sapienter Episcopi Belgii Bruxellis congregati, in decreto ad suos. anno 1697. sic statuerunt. *Confessarius à quibusvis peccatoribus gravioribus, etiam recidivis, statà lege non exigat, ut per notabile tempus præviè exercuerint opera pœnitentiæ; sed cum SS. Patribus expendat Deum in conversione peccatoris, non tam considerare mensuram temporis, quàm doloris. Vide ap. Croix l. 6. p. 2. num. 1824.*

Ut autem hic meum proferam iudicium, dico, quòd si pœnitens relapsus sit ob causam seu fragilitatem intrinsecam, ut accidit in peccatis pollutionis, delectationis morosæ, odii, blasphemix, et similibus; rarò puto differendam esse absolutionem recidivo sufficienter disposito per signum extraordinarium. Et casu quo dilatio videtur expedire (quidquid dicant *Juenin. et Merbes.* requirentes dilationem per menses et annos), veriùs dicendum absolutionem non differri debere plus quàm ad octo, vel ad decem dies; prout dicitur ab auctore libelli cui titulus: *Istruz. per li Confessori di terre, e villaggi c. 1. §. 4.* approbati Neapoli à doctissimo et Illustr. Episcopo D. *Julio Torno*, (ibique citatur *Ludovic. Habert in Praxi S. pœnit. tr. 4. p. 417.*) et ab alio auctore jam citato (libri *Istruz. per li novelli Confess. c. 9. n. 213.*). Hi censent dilationem mensis esse excessivam et periculosam, quia post tantum temporis difficilè pœnitentes redibunt. Et huic favet

N. SS. P. Bened. XIV. in sua Epist. Encycl. quæ incipit, Apostolica, ubi alloquens confessarios, qui ex justa causa differunt pœnitentibus absolutionem, sic hortatur: *Illos ut quantocius revertantur, invitent; atque animos addant, ut ante reditum ea quæ illis agenda præscribuntur, ritè perficiant, ex quo fiet, ut ad sacramentale forum regressi, absolutionis beneficio donentur.* Ad summum dico absolutionem differendam usque ad quindecim dies. Dixi 1. si pœnitens sit relapsus ex causa intrinseca; nam si reinciderit ex occasione extrinseca, dico absolutionem omninò differendam esse usquedum tollatur occasio, si sit voluntaria; si verò necessaria, donec periculum recidendi ex proximo fiat remotum. Et ad hoc ordinariè loquendo certè non sufficiet dilatio 10 vel 15 dierum. (*Vide quæ diximus de hoc puncto supra n. 452. Quæst. III.*). Dixi 2. rarò, nam regulariter censeo non discendum à sententia communi, quam tradunt *Sanch. Dec. l. 2. c. 52. n. 43. Laym. c. 6. n. 10. Lugo d. 14. n. 106. Fill. tr. 7. Instruct. c. 3. Abelly de pœn. c. 3. s. 20. n. 5. Dicast. d. 10. dub. 29. Nav. c. 3. n. 21. Croix n. 1822. cum communi* ut asserit, *Salm. de pœnit. c. 5. p. 4. n. 68. circa fin. Spor. c. 2. num. 150. Tol. l. 3. c. 15.* nempe non esse differendam absolutionem pœnitenti, qui relapsus est ex intrinseca fragilitate, quia in tali pœnitente magis sperandum profuturam fore gratiam sacramenti, quàm dilationem absolutionis.